⁷⁹ REC 6644; veröffentlicht in UBSG 4, Nr. 1859, S. 274 ff.

⁸⁰ REC 7509.

⁸¹ GLA 64/9, fol. 180v. Ein aus dem Jahr 1355 datierendes Beispiel (GLA 64/9, fol. 99v): „Item singulis sacerdotibus tam quatuor prebendarum chori seu quatuor succentoribus...“

⁸² Dazu und zum folgenden ausführlich *M. Schuler*, Die Konstanzer Domkantorei um 1500, 23 ff.; ferner auch *ders.*, Beziehungen zwischen der Konstanzer Domkantorei und der Hofkapelle Herzogs Ercole I. von Ferrara, in: *Analecta Musicologica* 15, 1975, 15 ff.

geworden zu sein. Für etwa drei Jahrzehnte durfte sich nun die Konstanzer Domkantorei zu den hervorragendsten kirchlichen Musikinstitutionen im deutschen Raum zählen.

A n h a n g

I.

Stiftungsurkunde der nova (oder secunda) praebenda Sancti Conradi von 1317, Mai 8

GERhardus dei gratia Episcopus et Capitulum Ecclesie Constantiensis. OMnibus presentium inspectoribus subscriptorum noticiam cum salute. Vt ea, que pie deuocionis et diuini cultus augmenti et ob salutem animarum intuitu peraguntur, sub stabilitate inconmutabili perseuerent, scripturarum indicijs perpetue debent memorie commendari. Nouerint itaque vniuersi, presentes et posterius, quos nosce fuerit opportunum, quod honestus vir Cûnradius de Clingenberg, Prepositus Ecclesie Constantiensis, patronus et rector Ecclesie in Rumelanc, Constantiensis dyocesis, in nostri presentia constitutus in augmentum diuini cultus et ob remedium animarum de consensu nostro nostraque auctoritate predicto Capitulo ad hoc specialiter conuocato cum deliberatione diligenti ordinauit, fecit, creauit et dotauit vnam prebendam consimilem prebende sancti Cûnradi in dicta Ecclesia Constantiensi, quam nunc tenet et habet Rudolfuus dictus Johelar, Custos Ecclesie Episcopalis-celle, necnon dotauit duo altaria sita in eadem Ecclesia Constantiensi, vnum videlicet connexum et contiguum dominico sepulcro in Capella sanctorum Mauritiij et sociorum eius martirum in honore sacratissime Marie virginis consecratum. Et aliud nuper constructum in Capella beati Cûnradi Episcopi et confessoris subterranea, proximum ante altare eiusdem beati Cûnradi ibidem in honore beatorum Johannis Baptiste, Petri apostoli ac Katerine virginis et martiris consecrandum, cum predicta Ecclesia in Rumelanc quoad temporalia, quam cum consensu eiusdem Cûnradi prepositi quoad temporalia ipsius prenotatis prebende et altaribus dedimus, contulimus et donauimus ac vsibus eorundem in perpetuum annectimus et sollempniter applicamus. Ita quod sacerdos et prebendarius noue prebende sancti Cûnradi memorate de Ecclesie in Rumelanc predictae fructibus et prouentibus, qui ad viginti Marcarum argenti redditus, qui vvlgariter dicuntur herenGulte, vltra vicariam dicte Ecclesie communiter estimantur, vndecim Marcarum redditus, videlicet Centum et decem frusta. Et sacerdos et prebendarius altaris sancte Marie predictae quinque Marcarum redditus, videlicet quinquaginta frusta. Et sacerdos et prebendarius secundi altaris in dicta capella sancti Cûnradi, ut predictur, constructi, quatuor Marcarum redditus, videlicet quadraginta frusta frumenti mensure communis, singulis annis recipiant et habeant. Et omnes tres sacerdotes prebende et altarium eorundem, qui pro tempore fuerint, decimam, fructus et prouentus Ecclesie in Rumelanc prelibate possunt et debent locare et conductores ordinare ad huiusmodi decimam, fructus et

prouentus colligendos ac instituere et destituere, prout ipsis et vtilitati eorum videbitur expedire. Et quilibet eorum debet recipere pro rata et porcione sua, prout superius est expressum. Et si iidem fructus et prouentus fuerint aliquo anno uel aliquibus annis augmentati quouis casu uel eciam diminuti, huiusmodi augmentacio uel diminucio debet ad eosdem sacerdotes et prebendarios in diuisione ipsorum fructuum et prouentuum ipsis facienda equa lance pro rata et portione quemlibet contingente, ut predicatur, equaliter pertinere. Ad hec nos supradicti Gerhardus Episcopus, Cūnradus Prepositus et Capitulum conuenerunt et vnanimi consensu nostrum omnium accedente volumus, disponimus, statuimus et ordinamus omnia infrascripta sollempniter hiis inscriptis, vt quilibet Prepositus, qui pro tempore fuerit in dicta Ecclesia Constantiensi, omnes et singulas distribuciones, que in pane, denariis et aliis rebus quibuscumque hactenus date fuerant et dari debent prebendario siue sacerdoti antique prebende sancti Cūnradi memorate, teneatur similiter dare et facere prebendario et sacerdoti predicte prebende, ut predicatur, institute nouiter et create. In recompensam autem eorundem ius patronatus Ecclesie in Rumelanc supradicte et ius presentandi vicarium perpetuum, uidelicet honestum sacerdotem secularem ad vicariam eiusdem Ecclesie, cuius vicarie redditus per prefatum Cūnradum prepositum sunt primitus augmentati in quinque frustis frumenti, cum vacauerit, Episcopo Constantiensi loci ordinario ad recipiendum ab eo curam animarum et satisfaciendum sibi de iuribus Episcopalibus predictisque sacerdotibus et prebendarijs de temporalibus rationem necnon ius conferendi prenotatam prebendam sancti Cūnradi de nouo institutam, ut predicatur, et creatam et altaria memorata et instituende in eisdem, cum vacauerint, honestos clericos seculares, actu sacerdotes, honeste uite et conuersacionis laudabilis existentes iuxta modum et formam et cum condicionibus et oneribus infrascriptis, volentes et promittentes subire eadem onera et condiciones, in Prepositum Ecclesie Constantiensi, qui pro tempore fuerit, transferimus et eidem Prepositure realiter annectimus et scriptis presentibus applicamus, uidelicet quod prebendarius et sacerdos prebende sancti Cūnradi institute nouiter et create in ea personalem et iuratam residenciam et in Choro Constantiensi interesse singulis horis canonicis et ibidem suplere defectus, necessitates et negligentias canonicorum eiusdem Ecclesie Constantiensi sacerdotum, si abessent, In incipiendis psalmodiis horis canonicis et dicentis Capitulis et Collectis et cooperari cantori teneatur et totaliter sit astrictus, prout prebendarius prebende sancti Cūnradi antique tenetur et hactenus tenebatur. Vterque etiam prebendariorum predictorum tam antique quam noue prebende sancti Cūnradi stet in Choro Constantiensi, ita quod vnus ab vno, alter ab altero latere et regat psalmodiam et informet cantorem, canonicos, sacerdotes et scolares in legendo et cantando et suplent ac suplebunt vices ipsius cantoris seu scolastici tam in presentia quam in absentia, prout hactenus est consuetum. Necnon omnia et singula aniuersaria in maiori altari, cum occurrerint canonicis Ecclesie Constantiensi non valentibus uel nolentibus, debent alternis septimanis eadem celebrare. Et in matutinis ac in uigiliis in absentia eorundem canonicorum lectiones legere aliosque defectus etiam hic non expressos necessitates et negligentias ipsorum canonicorum suplere teneantur, prout dictum Capitulum pro utilitate ipsius Ecclesie pro augmento diuini cultus et salute animarum super hoc in posterum ipsis duxerit in iungendum. Iidem eciam prebendarij propter

discordiam dominorum canonicorum, si qua, quod absit, incideret inter eos, ita quod pars canonicorum celebrare vellet diuina, alia uero cessare, a suo officio non desistere nec cessare debent sed ipsum exercere et continuare, nisi ipsum Capitulum a diuinis duxerit concorditer abstinendum. Quod tamen ad illum casum, vtpote quando propter defectum amistrationis prebendarum cessari a diuinis conueuit, nolumus, ut aliquantulum extendatur. Prebendarii uero et sacerdotes altarium predictorum, qui pro tempore fuerint, ad celebrandum cottidie missas altaribus in eisdem et ad seruandum Ecclesie Constantiensis predictae, quo ad horas canonicas et quo ad alia in Choro Constantiensis singulis horis eodem vinculo sint astricti, quo et alii sacerdotes altarium aliorum constructorum et fundatorum in Constantiensis Ecclesia astricti in diuinis officiis dinoscuntur. Et quod prebendarius et sacerdos altaris sancte Marie predictae singulis diebus in eodem altari ad celebrandum missam de beata Maria uirgine, prefatus uero prebendarius et sacerdos altaris in Capella sancti Cûnradi predicti ad celebrandum tribus diebus, videlicet feria secunda, quarta et sexta, missas pro defunctis et aliis diebus de die, prout occurrerit singulis septimanis, sicut prefatus Cûnradus Prepositus statuit et ordinauit in eodem altari, sint astricti. Et quilibet eorum tempore institutionis sue sibi faciende per prepositum Ecclesie Constantiensis, qui pro tempore fuerit, astringatur, si quid autem in premissis uel aliquod premissorum sub ortum fuerit ambiguitatis, dubii, questionis uel discordie, illud debet de plano per dictum Capitulum discuti et etiam diffiniri. Iuribus etiam Episcopalibus nobis Gerhardus Episcopus nostrisque successoribus in prefata vicaria penitus reseruatis adhibitis per nos in omnibus et singulis supradictis uerborum et gestuum sollempnitatibus debitis et consuets. Nos itaque Gerhardus dei gratia Episcopus et Capitulum Ecclesie (Constantiensis) recognoscimus omnia et singula premissa de nostro consensu expresso nostraque auctoritate rite et legitime fore peracta. Et in euidenciam eorum una cum appensione sigilli prefati Cûnradi prepositi sigilla nostra presentibus appendimus. Ego insuper Cûnradus prepositus Constantiensis premissa omnia et singula pro me meisque successoribus et heredibus, quicumque pro tempore fuerint, facio, perficio, statuo, ordino, corroboro et confirmo ipsaque approbo et ratifico per me meosque successores et heredes, quicumque pro tempore fuerint, irrefragabiliter et incommutabiliter in perpetuum obseruanda, adhibitis per me in eisdem uerborum et gestuum sollempnitatibus debitis et consuets. Et in ipsorum euidenciam ac perpetuam firmitatem appendi huic Instrumento sigillum meum. Datum et actum Constantie anno domini M^o CCC xvij., viij^o Idus Maij, Indicione xv^a.